INDICAÇÃO Nº 115/2025

O Vereador Wagner Arruda do Carmo Santos,  vem requerer, na

forma regimental desta casa, após ouvido o plenário, o que  segue:

Indicação à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Formosa da Serra

Negra/MA. A aquisição de uma Patrulha Mecanizada para atender a comunidade

Penedo.

JUSTIFICATIVA

             A presente indicação tem como objetivo solicitar à gestão municipal a aquisição

de uma patrulha mecanizada destinada à comunidade Penedo. agricultura familiar

representa a principal fonte de renda de grande parte dos moradores daquela região,

sendo responsável pelo sustento das famílias e pelo abastecimento do comércio local.

Entretanto, muitos produtores enfrentam dificuldades na preparação da terra e no

escoamento da produção por falta de maquinário adequado.

            A patrulha mecanizada, composta por trator, implementos agrícolas e

equipamentos de apoio, proporcionará maior agilidade no preparo do solo, aumento da

produtividade, redução de custos e melhores condições de trabalho para os

agricultores. Além disso, contribuirá diretamente para o fortalecimento da economia

local, gerando emprego e renda, bem como para a fixação das famílias no campo,

evitando o êxodo rural.

             Diante do exposto, considerando a relevância social e econômica dessa ação,

solicito o apoio do Poder Executivo Municipal para que seja viabilizada, com a máxima

urgência, a aquisição dessa patrulha mecanizada em benefício da comunidade Penedo.

    C.M de Formosa da Serra Negra (MA), 29 de Agosto de  2025.

                                                       Atenciosamente

                         _         ________ ____________________________

       Wagner Arruda do Carmo Santos.

  Vereador  Proponente .